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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zjišťování poruch bezpečnostních prvků strojních zařízení.

V teoretické části je popsána základní terminologie a legislativní rámec. Dále jsou rozebrány

základní bezpečnostní prvky strojních zařízení. Praktická část je zaměřena na analýzu rizik,

na její vyhodnocení a následně na návrh bezpečnostních opatření.

Klíčová slova: bezpečnost, strojní zařízení, bezpečnostní prvky, analýza rizik, FMEA

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on detecting failures of safety elements of machinery. The

theoretical part describes the basic terminology and legislative framework. Furthermore, the

essential safety elements of machinery are discussed. The practical part focuses on risk ana-

lysis, its evaluation, and the design of security measures.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku zabezpečení strojních zařízení, které pomáhá

udržovat bezpečí na pracovišti. I přes snahu dosáhnout plně automatizované výroby je stále

zapotřebí dohled obsluhy. Bohužel i v dnešní době dochází k častým, někdy i smrtelným

úrazům během obsluhy těchto zařízení. Stroje totiž dokážou na rozdíl od obsluhy pracovat

bezúnavně i během nepřetržitého provozu. Je tedy zapotřebí dbát na bezpečnost při práci s

těmito zařízeními a využívat moderní bezpečnostní zařízení a technologie, které dokážou

eliminovat počet úrazů na nejnižší možnou míru, nebudou překážet během výrobního pro-

cesu a vydrží v náročných podmínkách, při kterých strojní zařízení často pracují. Na trhu je

velké množství firem zabývající se problematikou zabezpečení strojních zařízení a zákazník

si tak může vybrat přesně to co, potřebuje, a to, co bude vyhovovat jeho požadavkům.

Vhodně zvolené bezpečnostní prvky tak mohou zajistit požadovanou úroveň bezpečnosti,

snížení nebezpečí úrazu a zároveň plynulý průběh výrobního procesu.

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout bezpečnostní opatření pro modelové strojní

zařízení na základě analýzy rizik. Teoretická část začíná analýzou legislativních požadavků

týkající se bezpečnosti strojních zařízení složených z právních předpisů, technických norem

a procesu posouzení shody při uvádění výrobku na trh. Dále jsou v teoretické části popsány

jednotlivé druhy bezpečnostních prvků, jejich funkce a princip, na kterém pracují. Závěrem

teoretické části je kapitola o analýze rizik, kde jsou definovány důležité pojmy používané

během vypracovávání analýzy a popsán postup při analýze rizik pomocí metody FMEA.

Úvod do praktické části tvoří charakteristika modelového strojního zařízení, kde je popsána

jeho funkce, jednotlivé části a fáze pracovního cyklu. V další kapitole je provedena analýza

rizik pomocí metody FMEA a její následné vyhodnocení. Závěrem práce je návrh bezpeč-

nostních opatření, které vedou k eliminaci pracovních úrazů a přispívají k plynulosti výrob-

ního procesu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE A LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY NA STROJNÍ

ZAŘÍZENÍ

Kapitola je zaměřena na vybrané právní předpisy a normy upravující bezpečnost strojních

zařízení. Během konstrukce moderních strojních zařízení je zapotřebí se řídit jasně danými

technickými a bezpečnostními požadavky pro zajištění jejich spolehlivosti a bezpečnosti.

1.1 Terminologie

Strojní zařízení je systém, který je vybaven poháněcím systémem přímo nevyužívající lid-

skou nebo zvířecí sílu. Systém je sestaven z částí a součástí, z nichž je alespoň jedna pohyb-

livá. Tyto části a součásti jsou vzájemně spojeny za účelem specificky přesně stanoveného

použití. [1] [2]

Výrobek je jakákoliv věc bez ohledu na její původ a stupeň zpracování a je určena pro uve-

dení na trh ve stavu jako nová nebo použitá. [3]

Vyměnitelná přídavná zařízení jsou zařízení, která jsou po uvedení strojního zařízení do

provozu připojeny k tomuto strojnímu zařízení obsluhou za účelem pozměnění jeho funkce

nebo přidání jiné funkce, nejedná-li se o nástroj. [2]

Bezpečnostní součásti jsou součásti strojního zařízení,

• které plní bezpečnostní funkci

• které jsou na trh uváděny samostatně

• jejíž selhání nebo chyby funkce ohrožují bezpečnost osob

• které nejsou nezbytné pro správnou funkci strojního zařízení [2]

Mezi tyto bezpečnostní součásti patří například ochranné kryty bránící kontaktu obsluhy

s pohyblivými částmi strojního zařízení. [2]

Neúplné strojní zařízení je zařízení, které samo o sobě nemůže plnit určitou funkci. Je ur-

čeno jako součást, která po spojení s dalším neúplným strojním zařízením nebo zařízením

tvoří strojní zařízení schopné vykonávat specificky přesně stanovenou funkci. [2]

Dodání na trh je dodání výrobku k distribuci, spotřebě nebo použití na evropský trh v rámci

obchodní činnosti, ať už za úplatu nebo bezúplatně.[4]

Uvedení na trh je první dodání nového výrobku na evropský trh. [4]
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Výrobce je osoba, která výrobek vyrábí, nebo si ho nechává navrhnout a vyrobit a na trhu

jej prodává pod svým jménem, ochrannou známkou nebo daný výrobek používá pro vlastní

potřebu. [4]

Dovozce je osoba žijící v Evropské unii, která uvádí na trh Evropské unie výrobek pocháze-

jící ze země nespadající pod Evropskou unii. [4]

Distributor je osoba se svolením výrobce nebo dovozce, která v dodavatelském řetězci daný

výrobek dodává na trh. [4]

1.2 Právní předpisy

Jedná se o soubor právních norem (zákonů, předpisů a vyhlášek) týkajících se určité proble-

matiky. V oblasti strojních zařízení se jedná především o stanovení technických požadavků

na výrobky, které by mohly svou činností ve zvýšené míře ohrozit zdraví a život osob, ma-

jetek, nebo životního prostředí. [1]

1.2.1 Zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky

„Zákon č. 22/1997 Sb. upravuje

a) způsob stanovování technických požadavků na výrobky, které by mohly ve zvýšené

míře ohrozit zdraví nebo bezpečnost osob, majetek nebo životní prostředí, popřípadě

jiný veřejný zájem,

b) práva a povinnosti osob, které uvádějí na trh nebo distribuují, popřípadě uvádějí do

provozu výrobky, které by mohly ve zvýšené míře ohrozit oprávněný zájem; tímto

nejsou dotčena ustanovení zvláštních právních předpisů pro provoz výrobků,

c) práva a povinnosti osob pověřených k činnostem podle tohoto zákona, které souvisí

s tvorbou a uplatňováním českých technických norem nebo se státním zkušebnictvím

d) způsob zajištění informačních povinností souvisejících s tvorbou technických před-

pisů a technických norem, vyplývajících z mezinárodních smluv a požadavků práva

Evropských společenství.“ [3]

Dle zákona č. 22/1997 Sb. je povinností výrobce, dovozce i distributora uvádět na trh Ev-

ropské unie pouze bezpečné výrobky. Za bezpečný výrobek je považován ten, který za běž-

ných podmínek po dobu jeho stanovené životnosti nepředstavuje nebezpečí pro uživatele.

Výrobek může představovat minimální nebezpečí, avšak za předpokladu, že se toto nebez-

pečí dá považovat za přijatelné pod podmínkou, že je úroveň ochrany odpovídající
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chráněnému zájmu. Zákon také definuje technické předpisy, normy a soubor činností stát-

ního zkušebnictví. [3]

1.2.2 Nařízení vlády č. 176/2008 Sb. o technických požadavcích na strojní zařízen

„Toto nařízení zapracovává příslušné předpisy Evropské unie, zároveň navazuje na přímo

použitelný předpis Evropské unie upravující schvalování zemědělských a lesnických vozidel

a upravuje technické požadavky na

a) strojní zařízení,

b) vyměnitelná přídavná zařízení,

c) bezpečnostní součásti,

d) příslušenství pro zdvihání,

e) řetězy, lana a popruhy,

f) odnímatelná mechanická převodová zařízení,

g) neúplná strojní zařízení.“ [2]

Součástí nařízení je definice pojmů a požadavků na strojní zařízení. Nařízení upravuje uvá-

dění výrobku na trh a do provozu, postup pro posuzování shody včetně postupu pro neúplné

strojní zařízení. Dále upravuje omezování platnosti dokumentů, způsob značení CE, ozná-


[…]


čištění, které na lisovně probíhá každou neděli. Přehřívání bezpečnostního skeneru může být

řešeno instalací externího chlazení, které zajistí, že skener bude pracovat v teplotě, která

nebude způsobovat přehřívání, tedy měně než 50˚C. U bezpečnostního skeneru je také mož-

nost rozšířit nastavení zón o pravou, levou a společnou část. To zajistí lepší plynulost pro-

vozu například v situaci, kdy levá strana nemusí zastavit zakládání surového pláště v pří-

padě, že obsluha manipuluje s materiálem v pravé části zóny. Po každém restartu nebo po-

ruše bezpečnostního skeneru je nutné ověření jeho správné funkce údržbářem.

Alternativou může být také použití systému LBK. Jedná se o aktivní ochranný radarový sys-

tém složený z radarového senzoru a řídící jednotky schopný detekce osob, které vstoupí do

nebezpečné zóny. Senzor je odolný vůči prachu, vodě, světlu, znečištění a nárazům a zvládá

spolehlivě pracovat v rozmezí teplot od - 40˚C do + 60˚C. Senzor vysílá radiové vlny na

frekvenci 24GHz a analýzou zpětného signálu odraženého od objektů ve sledované zóně

získává údaje o pohybu. Vodorovný detekční rádius senzoru je 110˚, vodorovný 30˚a dosah

až 4 m. Radarové senzory lze zapojit do série až šesti senzorů pomocí propojovacího kabelu,

v případě vulkanizačního lisu by postačily dva senzory umístěny na jeho bocích směřující

do středu zóny. Pomocí aplikace Inxpect Safety PC je možné nastavit tři úrovně citlivosti

senzorů a dvě detekční zóny, u kterých lze libovolně definovat různá řešení jako například

zpomalení pohyblivých částí vulkanizačního lisu, jejich nouzové zastavení nebo upozornění

akustickou nebo optickou signalizací. Celková cena systému se dvěma senzory se pohybuje

kolem 39 068 Kč bez DPH. [16] [28]
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 Tabulka 13. Odhad ceny systému LBK [28], upravil Šiška 2022

K popálení o teplé části lisu dochází především kvůli neopatrné manipulaci a nepozornosti.

Z toho důvodu je třeba na nebezpečí popálení stále upozorňovat. Upozornění může být rea-

lizováno pomocí bezpečnostních piktogramů umístěných na viditelném místě teplých částí

vulkanizačního lisu. Tyto piktogramy je také nutné udržovat čisté a nepoškozené. Jejich

údržba může probíhat taktéž v průběhu nedělního čištění.

DÍLČÍ ZÁVĚR

V poslední kapitole bylo provedeno vyhodnocení analýzy rizik a byly detailně popsány in-

cidenty s nejvyšší mírou rizika. Následně na to byly navrženy bezpečnostní opatření, které

mají za úkol vzniku bezpečnostního incidentu zabránit a zvýšit tak úroveň bezpečnosti na

pracovišti a přispět k plynulosti provozu.

Části systému LBK Počet kusů Cena (bez DPH)

Radarový senzor LBK-S01 2x 25775,18 Kč

Řídící jednotka LBK-C22 1x 11124,03 Kč

Propojovací kabel M12, 5 pin s konektory (10 m) 1x 1045,56 Kč

Propojovací kabel M12, 5 pin (20 m) 1x 1124,00 Kč

Celkem: 39068,77 Kč

Obrázek 20. Systém LBK [28]
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ZÁVĚR

V bakalářské práci zaměřené na zjišťování poruch bezpečnostních prvků bylo cílem zjistit

nedostatky a navrhnout bezpečnostní opatření. V úvodní části práce byl vypracován přehled

legislativních požadavků upravující bezpečnost strojních zařízení. Tato legislativa je složena

z právních předpisů, technických norem a certifikátu shody. Právní předpisy se vztahují pře-

devším na technické požadavky, které je nutné dodržet při uvedení výrobku na trh. V další

části byly popsány technické normy zajišťují kvalitu výrobků, jejich dělení a konkrétní po-

žadavky na strojní zařízení. Závěr legislativní části je o posuzování shody výrobků při jejich

uvedení na trh.

V teoretické části byly dále popsány jednotlivé bezpečnostní prvky, jejich dělení, funkce v

systému a princip na kterém pracují. V praxi celkový bezpečnostní systém tvoří kombinace

těchto bezpečnostních prvků. Teoretická část práce je zakončena popisem analýzy rizik, de-

finováním důležitých pojmů, které se během analýzy rizik používají a popisem metody

FMEA a jejího postupu.

Úvod do praktické části tvoří charakteristika modelového strojního zařízení, na kterém bude

dále prováděna analýza rizik. Obsahem charakteristiky je popis funkce modelového stroj-

ního zařízení, jeho pracovních režimů a detailní popis jeho částí. Dále byla provedena iden-

tifikace aktiv, analýza hrozeb, analýza zranitelnosti a analýza aktuálního zabezpečení mode-

lového zařízení, během které byly popsány jednotlivé bezpečnostní prvky, jejich umístění a

funkce v systému. Dalším krokem praktické části bylo vypracování analýzy rizik pomocí

metody FMEA. Na základě vyhodnocení analýzy byly navrženy bezpečnostní opatření, které

mají za úkol eliminovat vznik poruch a bezpečnostních incidentů. Jednotlivé návrhy byly

odůvodněny a byl popsán jejich přínos pro zvýšení bezpečnosti a plynulosti provozu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

FMEA Analýza způsobů a následků poruch.

EN Evropská norma.

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci.

IEC Mezinárodní úřad pro elektrotechniku.

ETSI Evropský ústav pro telekomunikační normy

ČSN Česká technická norma.

PLC Programovatelný logický automat

MR Míra rizika
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