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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na praktické téma, u kterého prokázal hluboké znalosti dané

problematiky i analyzovaného prostředí. Teoretická část vhodně vytváří podklad pro pochopení

práce, v praktické části je již rozebírán konkrétní problém, vhodnou metodou analýzy rizik je

analyzován a následně vyhodnocen. Návrh bezpečnosntích opatření je v souladu s výsledky analýzy

a poskytuje konkrétní způsoby, jak rizika řešit.
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